
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 236/2023 

privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a Regulamentului de organizare și 

funcționare ale Centrului de Cultură al Județului Covasna – Kovászna Megyei 

Művelődési Központ 
 

 Consiliul Judeţean Covasna,  

 întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 27 decembrie 2023, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna  

privind propunerea de aprobare a Organigramei, Statului de funcții și a Regulamentului de 

organizare și funcționare ale Centrului de Cultură al Județului Covasna – Kovászna Megyei 

Művelődési Központ, 

 văzând Raportul Direcției economice, precum și avizele comisiilor de specialitate 

din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 - Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 118/2006 privind înființarea, organizarea și 

desfășurarea activității așezămintelor culturale, aprobată cu modificări și completări prin 

Legea nr. 143/2007, cu modificările și completările ulterioare; 

 - Ordonanța Guvernului nr. 21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole 

sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 353/2007, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-

bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii 

fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru 

prorogarea unor termene; 

 - Normele metodologice privind desfășurarea activităților specifice așezămintelor 

culturale, aprobate prin Ordinul ministrului culturii și cultelor nr. 2883/2003; 

 - anexa nr. 5 din Ordinul ministrului culturii și cultelor nr. 2193/2004 pentru 

aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcționare a așezămintelor culturale; 

 ținând  cont de adresa Centrului de Cultură al Județului Covasna – Kovászna 

Megyei Művelődési Központ nr. 1732/20.12.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean sub nr. 15409/20.12.2023, 

în baza art. 173 alin. (2) lit. c) și în temeiul art. 196 alin. (1) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Se aprobă Organigrama Centrului de Cultură al Județului Covasna - 

Kovászna Megyei Művelődési Központ, conform anexei nr. 1. 



 Art. 2. Se aprobă Statul de funcții al Centrului de Cultură al Județului Covasna - 

Kovászna Megyei Művelődési Központ, conform anexei nr. 2. 

 Art. 3. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Centrului de Cultură 

al Județului Covasna - Kovászna Megyei Művelődési Központ, conform anexei nr. 3. 

Art. 4. Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. (1) Prevederile prezentei hotărâri intră în vigoare la data de 01 ianuarie 2024. 

 (2) La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 139/2019 privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a 

Regulamentului de organizare și funcționare ale Centrului de Cultură al Județului Covasna 

– Kovászna Megyei Művelődési Központ, cu modificările şi completările ulterioare, precum 

și orice alte dispoziții contrare. 

Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

Direcția economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna și 

Centrul de Cultură al Judeţului Covasna - Kovászna Megyei Művelődési Központ. 

 

Sfântu Gheorghe, 27 decembrie 2023. 

 

   TAMÁS Sándor 

                 Președinte 

    Contrasemnează, 

Secretar general al județului Covasna 

SZTAKICS István - Attila 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


